Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 293-5 «О

внесении изменения в статью 3 Закона Республики

Татарстан «О налоге на имущество организаций»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 293-5 «О

внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на

имущество организаций», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить проект закона Республики Татарстан № 293-5 «О внесении

изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество

организаций» и рекомендовать Государственному Совету Республики

Татарстан принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании

Государственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета по

бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину.

Председатель Комитета                                                                  Л.А. Якунин

Председателю Государственного

Совета Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

Уважаемый Фарид Хайруллович!

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан

направляем Вам проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения

в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организа-

ций», подготовленный   депутатом   Государственного  Совета Республики Та-

тарстан  Л.А. Якуниным.

Указанный проект закона направлен на заключение Президенту Респуб-

лики Татарстан.

Приложение: 1. Текст  проекта закона на русском и татарском языках на

2 л.

2. Пояснительная записка к проекту закона на русском и

татарском языках на 2 л.

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту зако-

на на русском и татарском языках на 2 л.

4. Перечень актов законодательства Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостанов-

лению, изменению, дополнению или принятию в связи с

принятием указанного закона, на русском и татарском

языках на 2 л.
5. Сравнительная таблица на русском и татарском языках на

2 л.

Депутат Государственного

Совета Республики Татарстан                                          Л.А. Якунин

Документ создан в электронной форме. № б/н от 25.11.2016. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 25.11.2016 10:36

Проект

вносится депутатом

 Государственного Совета

 Республики Татарстан

       Л.А. Якуниным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 3 Закона

Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

Статья 1

Внести в пункт 17 части 1 статьи 3 Закона Республики Татарстан

от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ «О налоге на имущество организаций» (в редакции

Закона Республики Татарстан от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2003, № 11; 2010,  № 7 (II часть); 2011, № 5,

№ 8 (I часть); 2012, № 2, № 6 (I часть); 2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12

(I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015, № 6 (I часть), № 8-9, 2016, № 1-2, № 6 (II часть)

изменение, изложив его в следующей редакции:

«17) организаций – резидентов территории опережающего социально-

экономического развития, созданной на территории монопрофильного

муниципального образования (моногорода) Республики Татарстан, - в отношении

имущества, учитываемого на балансе организаций, вновь созданного или

приобретенного не ранее 1 января 2014 года и используемого в целях

осуществления деятельности в соответствии с соглашением об осуществлении

деятельности на территории опережающего социально-экономического развития.

Льгота предоставляется начиная с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия

на учет указанного имущества, но не ранее 1 января 2017 года, на срок действия

соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего

социально-экономического развития, но не более чем на 10 лет.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го

числа очередного налогового периода по налогу на имущество организаций.

Президент

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № б/н от 25.11.2016. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.11.2016 11:42

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О

территориях опережающего социально-экономического развития в Российской

Федерации» на территориях моногородов, включённых в соответствующий

перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации, могут

создаваться территории опережающего социально-экономического развития (далее

- ТОСЭР). Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2016

№44 «О создании территории опережающего социально-экономического развития

«Набережные Челны» на территории муниципального образования «город

Набережные Челны» создана территория опережающего социально-экономического

развития «Набережные Челны».

Статьей 17 Федерального закона от 29 декабря 2014 г. №473-ФЗ «О

территориях опережающего социально-экономического развития в Российской

Федерации» установлен особый правовой режим осуществления

предпринимательской и иной деятельности на территории опережающего

социально-экономического развития, в том числе освобождение в соответствие

законодательством субъектов Российской Федерации резидентов территории

опережающего социально-экономического развития от уплаты налога на имущество

организаций.

Законом Республики Татарстан от 13 февраля 2016 года №4-ЗРТ «О внесении

изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество

организаций» с целью оказания государственной поддержки резидентам ТОСЭР в

виде предоставления республикой налоговой льготы предусмотрено освобождение

от уплаты налога на имущество организаций  резидентов территории

опережающего социально-экономического развития, созданной на территории

монопрофильного муниципального образования (моногорода) Республики

Татарстан, - в отношении имущества, учитываемого на балансе организации в

течение 10 лет с момента постановки его на учет.

Настоящим проектом закона уточняется формулировка пункта 17 части 1

статьи 3 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» в

части освобождения от уплаты налога на имущество организаций  резидентов

территории опережающего социально-экономического развития, созданной на

территории монопрофильного муниципального образования (моногорода)

Республики Татарстан, - в отношении имущества, учитываемого на балансе

организаций, вновь созданного или приобретенного не ранее 1 января 2014 года и

используемого в целях осуществления деятельности в соответствии с соглашением

об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития. Льгота предоставляется начиная с 1 числа месяца,

следующего за месяцем принятия на учет указанного имущества, но не ранее 1

января 2017 года, на срок действия соглашения об осуществлении деятельности на

территории опережающего социально-экономического развития, но не более чем на

10 лет.».

Принятие Закона Республики Татарстан не потребует дополнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 25.11.2016. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.11.2016 11:43

Перечень

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

Принятие Закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не потребует

признания утратившими силу приостановления, изменения или принятия каких-

либо актов законодательства Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 25.11.2016. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.11.2016 11:43

Финансово-экономическое обоснование

 к проекту Закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

Принятие Закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не повлечет

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 25.11.2016. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.11.2016 11:43

Сравнительная таблица к проекту Закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3 Закона

Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций»

№

п/п

Действующая редакция Редакция с учетом изменения

1. Статья 3. Налоговые льготы

1. Освобождается от налогообложения

имущество:

17) организаций – резидентов территории

опережающего социально-экономического развития,

созданной на территории монопрофильного

муниципального образования (моногорода)

Республики Татарстан, - в отношении имущества,

учитываемого на балансе организации в течение 10

лет с момента постановки его на учет.

Статья 3. Налоговые льготы

1. Освобождается от налогообложения имущество:

17) организаций – резидентов территории опережающего

социально-экономического развития, созданной на территории

монопрофильного муниципального образования (моногорода)

Республики Татарстан, - в отношении имущества, учитываемого

на балансе организаций, вновь созданного или приобретенного

не ранее 1 января 2014 года и используемого в целях

осуществления деятельности в соответствии с соглашением об

осуществлении деятельности на территории опережающего

социально-экономического развития. Льгота предоставляется

начиная с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия на

учет указанного имущества, но не ранее 1 января 2017 года, на

срок действия соглашения об осуществлении деятельности на

территории опережающего социально-экономического развития,

но не более чем на 10 лет.

Документ создан в электронной форме. № б/н от 25.11.2016. Исполнитель: Сафина В.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.11.2016 11:44

	1) Проект ком.pdf
	2) 25.11.2016_108PZ_YAkunin L.A._Muhametshin F.H